
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 13Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1053 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de 
outubro de 2013 e o processo nº 393613.
R E S O L V E: Designar o servidor PABLO DIMITRI B. BRANDÃO, 
matrícula n° 57197200, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes no Contrato nº 015/2013- LOCADOR 
ÁLVARO LUIZ MIRANDA GOMES, cujo objeto é a locação para 
fi ns não residenciais do imóvel localizado à Rua Municipalidade 
nº 1655 esquina com a Trav. Soares Carneiro nº 377 – Umarizal 
- Belém/Pará, destinado a instalação do DDASS e da Central de 
Regulação da SESPA. e tem sua vigência até 03/06/2017, bem 
como o atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 114769

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 39/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 039/SESPA/2016, cujo objeto é Registro de 
Preços para eventual aquisição de Fórmula Infantil do tipo I, para 
atendimento de crianças expostas ao vírus da imunodefi ciência 
humana (HIV), atendidas nos serviços de referência do Estado, 
por um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 03/10/2016 às 09:00 horas (horário de 
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido a necessidade 
de readequação do Edital.
Belém (PA), 29 de Setembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 114978

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2015
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2016
VIGÊNCIA: 23/09/2016 a 23/01/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 04 meses e 
suplementação de recursos fi nanceiros na ordem de R$ 
1.200.000,00.
Dotação Orçamentária: 908288                                             
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103005912
PARTÍCIPES:                               
Benefi ciário ente Privado: Instituto Francisco Perez
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 114977

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 811 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1136;
RESOLVE
CONCEDER a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
Id. Funcional nº 54191598 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 18 de 
Julho de 2016 a 13 de Janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

OBS:REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES DO DOE: Nº 
33.216 DE 26.09.2016.
 

Protocolo: 114779

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 032/SESPA/2016, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.217 do dia 22/09/2016, publicação nº 111877.
Belém (Pa), 29 de setembro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 115091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 14/2016
Processo n°/Ano: 2016/281236
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II, E 
UBS PEDREIRA DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 14/10/2016
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento 
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA
 

Protocolo: 115049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 804 de diárias de 29/09/2016

Objetivo:Conduzir os servidores Sergio Cordovil e Geofram 
Pimentel para desenvolverem ações do PNCD no município
servidor:Benedito José de L. da Silva motorista mat:57053041
Castanhal/Mag. Barata Período:06 e 07/10/16
Ordenador: Antonio Fábio G. Souza

Protocolo: 114754

Port. Nº 801 de diárias de 29/09/2016
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle 
da dengue,avaliar e atualizar os sist. de informação (Sispncd 
e Sies) nos municípios de abrangência deste 3) deste CRS. 
servidor:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 00478473
Origem:Castanhal/Maracanã Período:04/ e 05/10/16
Castanhal/Mag. Barata Período:06 e 07/10/16 
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 114722

Port. Nº 799 e 800 de Diárias de 29/09/16 
Objetivo:Realizar análise do sistema de informação SIM 
para viabilizar a normalização das informações prestadas 
por esta regional, junto à Coordenação Estadual.
Servidores: Raiza O. Feitosa chefe da 
Div. de Vig. em Saúde mat:58881721
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém Período:04/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 114718
Port. Nº 802 de Diárias de 29/09/16 
Objetivo:Realizar supervisão e atualização dos Sist. de Inform. 
LIRAa,Localidades,Sies e Sivep Malária e atualizar a nova versão do 
Sispnvd de 1.0.6 para 1.0.7, como também o envio de informações 
do FORMSUS para o Ministério da Saúde e as metas referentes 
ao 5º ciclo/2016 dos municípios de abrangência deste 3º CRS.

servidor:Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem:Castanhal/Maracanã Período:04 e 05/10/16
Castanhal/Mag. Barata Período:06 e 07/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 114734

Port. Nº 803 de Diárias de 29/09/16
Objetivo: Conduzir os servidores Sérgio Cordovil e Geofram 
Pimentel que irão realizar atividades do PNCD no município.
servidor: Elso Gomes de Menezes motorista: mat. 572064041 
Origem:Castanhal/Maracanã  período:04 e 05/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 114748

Port. Nº 798 de diárias de 29/09/2016 
Objetivo:Resolver assuntos de interesse do 3] CRS junto 
ao DGTES/GDV/SESPA (programação de férias 2017) e 
junto ao GT/Contratos e Convênios (Laudos de Convênios).
Servidor:Mário S. Souza assist. unidade mista mat:8400617
Castanhal/Belém Período:28/09/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 114709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 157 de 21 de Setembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia           VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
PERÍODO: DE 26/09/2016 A 01/10/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSÉ MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA, TRATAMENTO PRECOCE 
E ENTREGA DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS DE LONGA 
DURAÇÃO E GEOREFERENCIAMENTO DA ÁREA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
 

Protocolo: 114905

PORTARIA N° 156 de 21 de Setembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia           VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
PERÍODO: DE 26/09/2016 A 01/10/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502105 / MOISÉS BENIGNO QUEIROZ FILGUEIRAS / 
256.007.292-00
OBJETIVO: REALIZAR BUSCA ATIVA, TRATAMENTO PRECOCE, 
ENTREGA DE MOSQUITEIROS IMPREGNADOS DE LONGA 
DURAÇÃO E GEOREFERENCIAMENTO DA ÁREA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 114918

PORTARIA N° 153 de 21 de Setembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia          VALOR: R$ 
1.687,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
PERÍODO: DE 26/09/2016 A 08/10/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: REALIZAR ATUALIZAÇÃO NOS AGRAVOS MALÁRIA, 
CHAGAS, FILARIOSE E BIOSEGURANÇA.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 114929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO                       
Nº 008/9ºCRS/SESPA/2016.
OBJETO:
Serviços Elétricos, lógico e Telecom, para adequação do Prédio 
alugado para abrigar as atividades do 9º Centro Regional de 
Saúde e Endemias de espaço físico do novo prédio do 9ºCRS/
SESPA, conforme as condições estabelecidas no Edital e seus 


